
Ahoj osmáci, níže jsem vám připravil, co byste měli znát z nové látky. Na otázky většinou najdete odpovědi ve své 

učebnici, ale můžete samozřejmě použít i všechny ostatní zdroje informací.  Pracovat budete i s pracovním sešitem, 

který máte mít doma. Společně s rodiči si rozvrhněte práci do jednotlivých týdnů, určitě nevypracovávejte všechna 

témata v jeden den, stačí, když každému jednotlivému tématu budete věnovat jeden týden. Obě témata pak chci, 

abyste měli zvládnutá do konce měsíce dubna. 

Pozor, nenechávejte ale vše na poslední chvíli! Jednoduše vypracované odpovědi po vás budu po návratu do školy 

chtít napsané (můžete mi je i poslat – vyfocené na mobilu, doplněné ve wordu - na školní mailovou adresu: 

pavel.zalesky@specialnihk.cz). Společně vše zkontrolujeme a řekneme si i správné odpovědi. Jestliže tvoji rodiče 

pracují, nezatěžuj je a než se začneš ptát, zkus nejdřív hledat, kde se dá.  

 

Téma 3: Soustava žláz s vnitřním vyměšováním 
(hormonální soustava) 

1. Napiš, co má za úkol hormonální soustava v našem těle. 

2. Jakým způsobem jsou rozváděny hormony do celého těla? 

3. Která žláza s vnitřním vyměšováním řídí ostatní ostatních hormonálních žláz a kde ji najdeme? 

4. Co je to cukrovka a jakým způsobem se léčí? 

5. Přiřaď správně hormony, jejich účinky a místa kde se produkují (musíš hledat na internetu, to všechno 

v učebnici nenajdeš) 

Varlata Řídí množství cukru v krvi adrenalin 

Kůra nadledvin Připravuje organismus na zátěž testosteron 

Slinivka břišní Řídí pohlavní vývoj žen a těhotenství steroidy 

Štítná žláza Řídí hospodaření s vodou a sodíkem insulin 

Dřeň nadledvin Ovlivňuje hospodaření s vápníkem tyroxin 

Příštitná tělíska Ovlivňuje růst organismu a duševní vývoj estrogen 

Vaječníky Řídí pohlavní znaky mužů Parathormon 

 

6. Vyplň v pracovním sešitu stranu 18 

7. Mrkni se na toto video: https://www.youtube.com/watch?v=rqt3mM2tV9E 

8. A toto video: https://www.youtube.com/watch?v=j-O9tNsEdEs 

9. Zkus najít na internetu nějaké jiné video o hormonech a pošli mi na něj odkaz do mailu. 

  

Téma 4: Pohlavní soustava 

1. Jaké jsou dvě pohlavní soustavy (u člověka)? 

2. V jakém orgánu pohlavní soustavy se tvoří spermie? 

3. Do jakého věku se u mužů tvoří spermie? 

4. V jakém orgánu pohlavní soustavy se tvoří vajíčka? 

5. V jakém věku se začínají tvořit vajíčka? 

6. Co je to menstruace? 

7. Najdi něco o očkování proti rakovině děložního čípku (cena, věk žen, kde v Hradci se očkuje,…)a napiš mi to. 

8. Napiš alespoň čtyři pohlavně přenosné choroby. 

9. Mrkni se na toto video: https://www.youtube.com/watch?v=gq1tG2t6IX4 

10. A toto: https://www.youtube.com/watch?v=2Bl1CC_2mCM 

11. A taky toto: https://www.youtube.com/watch?v=fQpPvVypkyY 

Tvůj učitel přírodopisu Pavel Záleský  

https://www.youtube.com/watch?v=rqt3mM2tV9E
https://www.youtube.com/watch?v=j-O9tNsEdEs
https://www.youtube.com/watch?v=gq1tG2t6IX4
https://www.youtube.com/watch?v=2Bl1CC_2mCM
https://www.youtube.com/watch?v=fQpPvVypkyY

